PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД МЕДНОГОРСК ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________________________________________________________
	08.02.2019

	№ 129-па

 О внесении  изменений в постановление администрации муниципального    образования город  Медногорск от 20.09.2018 № 1383-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие  муниципальной службы и резерва управленческих кадров в     муниципальном образовании город Медногорск Оренбургской области на 2019-2024 годы»

На основании статей 43, 47 Устава муниципального образования город Медногорск Оренбургской области, в соответствии с постановлением администрации города от 15.07.2016 № 1065-па «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Медногорска»:

1.  Внести в постановление администрации муниципального образования город Медногорск от 20.09.2018 № 1383-па «Развитие муниципальной службы и резерва управленческих кадров в муниципальном образовании город Медногорск Оренбургской области на 2019-2024 годы»  (далее муниципальная Программа) следующие изменения:
1.1. В приложении к постановлению администрации города:
1.1.1. В Паспорте муниципальной Программы разделы «Объемы бюджетных ассигнований Программы», «Общая характеристика»  изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к данному постановлению.
1.2. Приложение 1 к муниципальной программе «Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной Программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к данному постановлению;
1.3. Приложение 3 к муниципальной программе «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к данному постановлению.

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы муниципального образования - руководителя аппарата  администрации города И.М. Сердюка.

3. Постановление вступает в силу после его опубликования в газете «Медногорский рабочий» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2019
Глава  города                                                                                   Д.В. Садовенко
                                                                                                             Приложение № 1
                                                                                   к постановлению

                                                                                  администрации города
                                                                                   от 08.02.2019 № 129-па
ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие  муниципальной службы и резерва управленческих кадров в

муниципальном образовании город Медногорск  Оренбургской области

на 2019-2024 годы»
 (далее – программа)
	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет – 738,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2019 год – 72,0 тыс. руб.

2020 год – 72,0 тыс. руб.

2021 год – 72,0 тыс. руб.

2022 год – 150,0 тыс. руб.

2023 год – 160,0 тыс. руб.

2024 год –  212,0 тыс. руб.

1. Общая характеристика
В соответствии с федеральным законодательством одним из приоритетных направлений развития местного самоуправления является развитие муниципальной службы как важнейшего элемента организации муниципального управления и решения вопросов местного значения, повышения эффективности взаимодействия общества и власти.

Муниципальная служба администрации МО г. Медногорск осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», принятым в целях его реализации правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации и законами Оренбургской области.

В современных условиях развитие муниципальной службы должно осуществляться на основе комплексного подхода. Он подразумевает как развитие профессионального уровня муниципальных служащих, так и процедуру аттестации, рациональное использование существующего кадрового потенциала. Немаловажную роль играет своевременное определение перспектив и проблем в развитии муниципальной службы с целью ее дальнейшего совершенствования.

Последовательная реализация мероприятий программы должна привести к созданию условий для развития муниципальной службы в администрации МО г. Медногорск, а также повышению эффективности кадровой политики в сфере муниципальной службы, результативности, роли и престижа муниципальной службы, будет способствовать выходу муниципальной службы на более высокий качественный уровень, что позволит сделать более эффективным механизм муниципального управления во всех сферах деятельности администрации МО г. Медногорск.

В муниципальном образовании город Медногорск Оренбургской области за период действия предыдущей программы прошли профессиональную подготовку и повышение квалификации 50 (83 %) муниципальных служащих. В настоящее время численность муниципальных служащих составляет 63 человека, из них 58 (93,2 %) муниципальных служащих имеют высшее образование, 3 (4,9 %) среднее профессиональное. Из общей численности муниципальных служащих с высшим образованием имеют специализацию (экономист, финансист) 23 (36,5%) муниципальных служащих, (юрист) 8 (12,7 %) муниципальных служащих, по другим специальностям 26 (41,3 %) муниципальных служащих.

Кадровый корпус органов местного самоуправления имеет следующую структуру: 3 (5,4 %) муниципальных служащих составляют лица в возрасте до 30 лет; в возрасте от 31 года до 50 лет - 42 (75,0 %); 9 (16,0 %) – в возрасте от 51 года до 60 лет и 2 (3,6 %) в возрасте старше 61 года.

Однако в современных условиях только лишь высшего образования недостаточно. Постоянно растущие требования к квалификационному уровню кадров обуславливают необходимость создания и совершенствования системы непрерывного образования муниципальных служащих.
В целях обеспечения эффективного и результативного исполнения муниципальными служащими должностных обязанностей, постепенного обновления и ротации кадров необходимо проводить мероприятия, направленные на постоянный рост профессионального уровня муниципальных служащих, качественный подбор и расстановку кадров, повышение престижа и привлекательности муниципальной службы, ее открытость и доступность.
Реализация программы должна способствовать формированию у муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих эффективно исполнять должностные обязанности в органах местного самоуправления. По состоянию на 31 декабря 2018 года в рамках основного мероприятия программы «Обеспечение реализации мероприятий по повышению профессиональной компетентности муниципальных служащих» из средств местного бюджета освоены денежные средства в размере 72000 руб. За счет средств местного бюджета проведена профессиональная переподготовка 15-ти муниципальных служащих, за счет  средств областного бюджета повышение квалификации и переподготовку прошли 18 муниципальных служащих, в том числе 5 муниципальных служащих получили диплом о профессиональной переподготовке.

За данный период в муниципальном образовании город Медногорск нормативно правовыми актами урегулированы все основные вопросы муниципальной службы в рамках действующего законодательства Российской Федерации, Оренбургской области. Наряду с принятием новых муниципальных правовых актов ведется работа по внесению изменений и признанию утратившими силу отдельных правовых актов, касающихся вопросов муниципальной службы.

Реализуются мероприятия по противодействию коррупции. Разработаны и введены в действие должностные инструкции муниципальных служащих, включающие в себя показатели эффективности и результативности профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих.

 В целях повышения профессионализма и компетентности кадрового состава органов местного самоуправления в современных условиях необходимо постоянное и системное обеспечение органов местного самоуправления информационно-методическими материалами по актуальным вопросам практического применения федерального и областного законодательства о муниципальной службе.

Подготовка кадров органов местного самоуправления в условиях модернизации экономики и социальной сферы является основным инструментом повышения качества муниципального управления. Одним из приоритетных направлений кадровой работы на муниципальной службе является:

- формирование системы профессионального  развития муниципальных служащих в муниципальном образовании город Медногорск Оренбургской области;

- повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления и гражданского общества, прозрачности деятельности органов местного самоуправления;

- вложение существенных средств местных бюджетов на повышение квалификации муниципальных служащих;

- обеспечение поэтапного контроля за выполнением мероприятий программы.

Мероприятия программы направлены на модернизацию муниципальной службы как единой системы, а также на практическое применение новых технологий муниципального управления. Программа разработана с целью повышения профессионализма и компетентности муниципальных служащих на системной основе посредством обновления имеющихся и приобретения новых знаний и умений в целях поддержания уровня квалификации, или повышения уровня квалификации для замещения вакантной должности муниципальной службы, в том числе в порядке должностного роста.

	Приложение  № 2
к муниципальной программе
« Развитие муниципальной службы и резерва управленческих кадров муниципального образования город

 Медногорск на 2019-2024 годы»

Сведения

о показателях (индикаторах) муниципальной Программы

	№
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица

измерения
	Значение показателя (индикатора)

	2019 год
	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год

	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы и резерва управленческих кадров

муниципального образования город Медногорск на 2019-2024 годы»

	1.
	Доля аттестованных муниципальных служащих от общего числа муниципальных служащих, подлежащих прохождению аттестации
	процент
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Доля должностей муниципальной службы, на которые сформирован кадровый резерв, в процентах от штатной численности муниципальных служащих
	процент
	35
	36
	37
	38
	39
	40

	3.
	Доля муниципальных служащих, прошедших профессиональную переподготовку и повышение квалификации в отчетном периоде, от общей численности муниципальных служащих
	процент
	40
	41
	42
	43
	44
	45

	Приложение № 3
к муниципальной программе «Развитие муниципальной службы и резерва управленческих кадров муниципального образования город Медногорск на 2019-2024 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
(тыс. рублей)

	№
п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Главный
распорядитель бюджетных средств (ГРБС) (ответственный исполнитель, соисполнитель, участник), источники финансирования
	Код бюджетной
 классификации
	Объем бюджетных ассигнований

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	2019
год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Муници​пальная програм-ма
	«Развитие муниципальной службы и резерва управленческих кадров муниципального образования

город Медногорск на 2019-2024 годы»
	Администрация города Медногорска в лице заместителя главы муниципального образования-руководителя аппарата администрации города, руководители структурных подразделений администрации города
	Х
	Х
	0800000000
	72,0
	72,0
	72,0
	150,0
	160,0
	212,0

	2.
	Основное мероприятие 1.
	Развитие системы управления муниципальной службы.

	Администрация города Медногорска в лице заместителя главы муниципального образования-руководителя аппарата администрации города
	Х
	Х
	Х
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Мероприятие 1.1.
	Проведение аттестации муниципальных служащих администрации города

	Администрация города Медногорска в лице заместителя главы муниципального образования-руководителя аппарата администрации города
	Х
	Х
	Х
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Мероприятие 1.2.
	Совершенствование работы по формированию кадрового резерва для замещения

должностей муниципальной службы
	Администрация города Медногорска в лице заместителя главы муниципального образования-руководителя аппарата администрации города
	Х
	Х
	Х
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Основное мероприятие 2.
	Обеспечение реализации мероприятий по повышению профессиональной компетентности муниципальных служащих
	всего, в том числе:
	Х
	Х
	0800200000
	72,0
	72,0
	72,0
	150,0
	160,0
	212,0

	местный бюджет
	Х
	Х
	0800200000
	72,0
	72,0
	72,0
	150,0
	160,0
	212,0

	6.
	Мероприятие 2.1.
	Повышение образовательного уровня муниципальных служащих
	Всего, в том числе:
	Х
	Х
	Х
	72,0
	72,0
	72,0
	150,0
	160,0

	212,0

	Администрация города,

местный бюджет
	010
	0104
	0800200010
	48,0
	48,0
	48,0
	120,0
	130,0
	140,0

	Финансовый отдел, местный бюджет
	112
	0106
	0800200010
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0

	Отдел культуры, местный бюджет
	113
	0804
	0800200010
	-
	-
	-
	-
	-
	12,0

	Отдел образования, местный бюджет
	111
	0709
	0800200010
	0,0
	0,0
	0,0
	6,0
	6,0
	12,0

	КУИ г. Медногорска, местный бюджет
	117
	0113
	0800200010
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0

	КФКСТ и МП, местный бюджет
	116
	1105
	0800200010
	-
	-
	-
	-
	-
	24,0